
Município de õanfa Cruz do ôul
decretaria 9*lunicipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

<$ua Galaão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 • õanfa Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.850, de 31 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 17.120,00 (dezessete mil, cento e vinte reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0433101102.018 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (218) R$6.450,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (469) R$2.060,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (511) R$2.800,00
3.1.9.0.47.01.02.00- PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(512) R$210,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(542) R$3.420,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1033101102.071 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (633) R$2.180,00

SOMA R$17.120,00



Município de (Santa Cruz do (Sul
decretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9tua Galaão Cosia. 755 -Caixa 9osiaí4 -Tone: (51) 3715-3331 •Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul- 9í(5

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$ 3.270,00

0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 3.180,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

* 212-CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (464)

R$5.070,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentaria - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (537)
R$3.420,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (599)

R$2.040,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (618) R$ 140,00

SOMA R$17.120,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 31 de dezembro de 2003.

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Secretário Murttcifial de Administração

éT-,/-.- <»/,_/.

IVAN MORAES

Prefeito Municipal
Registre-se, publ$ue-se e cumpra-se


